
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E PROMOZIONALE - 
AMBIENTE E LAVORO, INFORMATICA E ASSICURAZIONI 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 657 DEL  20/08/2024 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEI TESTI SCOLASTICI PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE DI 
VILLASTELLONE PER L' A.S. 2024-2025 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEI TESTI SCOLASTICI PER 

GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE DI 
VILLASTELLONE PER L' A.S. 2024-2025 

 
Il Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, 

Informatica e Assicurazioni 
 
Richiamati: 

- l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che attribuisce ai Comuni la competenza 
della fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari, secondo modalità 
stabilite dalla legge regionale; 

- l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 
- l’art. 31 della Legge Regionale n. 28/2007 che pone in capo al Comune di residenza degli alunni 

l’onere per la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria. 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 73 del 11/04/2024, relativo alla determinazione dei 
prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2024-2025. 
 
Acquisiti gli elenchi alunni per l’anno scolastico 2024-2025 pervenuti dalla Segreteria dell’Istituto 
Comprensivo Carmagnola 3° al prot. 0007024 del 08/08/2024. che prevedono n. 174 iscritti 
complessivi di cui n. 148 residenti e n. 26 con residenza presso i comuni limitrofi ma iscritti alla 
scuola primaria di Villastellone, come suddivisi nella seguente tabella: 
 

 
 
Considerato che: 

- per effetto delle disposizioni previste dal DPR n. 616/77 e del D.Lgs. 297/94, il Comune garantisce 
la fornitura gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole primarie residenti sul territorio 
comunale; 

- gli organi scolastici provvedono a distribuire direttamente le cedole librarie ai genitori degli alunni 
frequentanti gli istituti scolastici e aventi diritto; 

CLASSE

LIBRO DELLA
 PRIMA 
CLASSE SUSSIDIARIO

SUSSIDIARIO
 DEI LINGUAGGI

SUSSIDIARIO
DELLE DISCIPLINE RELIGIONE

LINGUA

STRANIERA COSTO TOTALE

TOTALE 
ALUNNI
 ISCRITTI 

ALUNNI 
RESIDENTI 

ALUNNI 
 NON RESIDENTI 

COSTO TOTALE 
FORNITURA LIBRI DI 

TESTO PER RESIDENTI 

1a 13,10€       8,05€     3,95€    25,10€       31 27 4 677,70€                  

2a 18,36€    5,92€    24,28€       37 34 3 825,52€                  

3a 26,24€    7,92€    34,16€       32 27 5 922,32€                  

4a 16,97€        21,08€           8,05€     7,92€    54,02€       39 29 10 1.566,58€               

5a 20,59€        24,56€           9,90€    55,05€       35 31 4 1.706,55€               

174 148 26 5.698,67€               

14,25€                    

5.684,42€            

sconto ministeriale 0,25%

spesa totale presunta per fornitura libri di testo scuola primaria a.s. 2024-2025 per alunni residenti 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i genitori scelgono in modo autonomo dove spendere la cedola libraria, in quanto il costo dei libri di 
testo è predefinito ed è il medesimo presso ogni esercente. 
 
Verificato che la spesa complessiva presunta a carico del nostro Ente, per la fornitura dei testi 
scolastici della scuola Primaria per gli alunni con residenza nel nostro Comune è pari ad € 5.684,42 
 
Vista la Determinazione n. 4/2011 dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, ora ANAC, che 
al punto 3 precisa che i soggetti tenuti all’applicazione delle norme di tracciabilità dei flussi 
finanziari sono “gli appaltatori, i subappaltatori, i subcontraenti della filiera delle imprese…” 
 
Atteso pertanto che: 

- la fattispecie in parola non costituisce un affidamento diretto della fornitura a operatori economici 
direttamente individuati dall’amministrazione comunale, ma si qualifica piuttosto come contributo 
della Pubblica Amministrazione a sostegno del diritto all’istruzione, in attuazione dell’art. 34, 
comma 2, della Costituzione, in quanto il beneficiario consegnatario della cedola libraria può 
spenderla dove meglio crede per l’acquisto dei libri di testo, non sussistendo concorrenza tra le 
librerie circa il prezzo di copertina degli stessi, e il soggetto fornitore, scelto dal beneficiario e non 
dall’Ente, viene individuato soltanto all’atto della presentazione della fattura; 

- tale fattispecie di spesa non è pertanto collegata a contratti pubblici in esito a procedure di 
affidamento previste dal D.lgs. 36/2023, né è ricompresa nella categoria degli appalti; 

- conseguentemente, i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 163/2010. 
 
Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa che, pur commisurato alle cedole librarie 
consegnante alla Direzione Didattica, sarà suscettibile di future variazioni per eventuali migrazioni 
e/o trasferimenti e che pertanto verrà commisurato in sede di effettiva liquidazione a favore delle 
cartolibrerie fornitrici. 
 
Preso altresì atto che ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 28/2007 le cedole degli alunni non residenti 
dovranno essere fatturate direttamente dai librai fornitori al Comune di residenza dell’alunno. 
 
Verificato inoltre che i diversi Comuni limitrofi, procederanno al recupero della somma sostenuta 
per l’acquisto dei testi a favore di studenti villastellonesi frequentanti scuole primarie ubicate nei 
loro territori e che pertanto risulterà necessario assumere impegno di spesa che verrà 
successivamente quantificato in base alle richieste pervenute. 
 
Preso inoltre atto che al momento non è possibile individuare le singole Cartolibrerie che 
forniranno i libri di testo scolastici e che le stesse saranno individuate con successivo atto; 
 
Richiamati in particolare i seguenti atti: 

- il Provvedimento Sindacale n. 7 in data 11/06/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile 
del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale – Ambiente e Lavoro, Informatica e 
Assicurazioni; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 27/11/2023, che nell’approvare l’assegnazione 
definitiva dei capitoli di spesa per gli anni 2024-2026 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione dei capitoli impegnati con il presente provvedimento. 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere, in esecuzione a quanto esposto in premessa, alla fornitura gratuita dei libri di testo 
per l’anno scolastico 2024-2025 agli alunni iscritti alla Scuola primaria di Villastellone e con 
residenza nel nostro Comune, come da elenchi trasmessi dalla Direzione Didattica dell’Istituto 
Comprensivo 3 di Carmagnola con nota protocollo n. 0007024 del 08/08/2024, che prevedono n. 
174 iscritti complessivi di cui n. 148 residenti e n. 26 con residenza presso i comuni limitrofi presso 
i comuni limitrofi ma frequentanti la scuola primaria di Villastellone. 
 
Di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la somma complessiva di € 5.684,42 (già 
comprensiva di sconto ministeriale dello 0,25% sui prezzi di copertina) a favore delle Cartolibrerie 
fornitrici, che verranno individuate in fase di liquidazione, sul codice n. 04.02.1, capitolo n. 
1560/5/1, denominato “Fornitura gratuita libri scuola elementare” del Bilancio Finanziario 2024-
2026, gestione competenza 2024 esigibilità 2024. 
 
Di dare atto che: 

- in seguito a eventuali migrazioni e trasferimenti di alunni da altri Comuni, il suddetto impegno 
potrebbe subire successive variazioni che verranno commisurate in fase di liquidazione; 

- occorrerà assumere, in un secondo tempo, apposito impegno di spesa a favore dei Comuni che 
richiederanno al nostro Ente il rimborso delle cedole librarie fornite a nostri residenti frequentanti 
scuole primarie ubicate in altri territori, ma che al momento non sono quantificabili. 
 
Di stabilire che in fase di liquidazione le Cartolerie fornitrici dovranno allegare le apposite cedole 
librarie, attestanti l’avvenuto ritiro dei testi da parte degli utenti, alle relative fatture. 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
Villastellone, li 20/08/2024 
 
La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009. 
 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ISTRUZIONE, 
CULTURA, TEMPO LIBERO E PROMOZIONALE - 

AMBIENTE E LAVORO, INFORMATICA E 
ASSICURAZIONI 

Firmato digitalmente 
F.to:   INGARAMO Gianluca  

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Il 21/08/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 LANZETTI Fabio 


